
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: AMMINISTRATIVO 
 
 

N. 40 
del  

29/03/2024 
 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A OBI ITALIA SRL PER ACQUISTO DI N. 5 
TAVOLI DI LEGNO CIG N. B1065B2DDC 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 3 in data 28.01.2020, con la quale il sottoscritto veniva 
nominato Responsabile dei servizi relativi al settore amministrativo; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 14.02.2022 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato responsabile dell'ufficio commercio - agricoltura – turismo e manifestazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 43 del 14.12.2023, con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 29.01.2024 avente ad oggetto 
“MANIFESTAZIONE FLOROVIVAISTICA REGIONALE FIORI IN FIERA 20 - 21 APRILE 
2024 - LINEE DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROGRAMMA”; 
 
DATO atto che codesto Ente necessita per diverse esigenze logistiche durante le manifestazioni di 
tutto l’anno di tavoli di legno pieghevoli e di panche tipo birreria; 
 
VISTA la necessità di tavoli e panche per la manifestazione Fiori in Fiera e di intervenire con 
urgenza; 
 
ATTESO CHE per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
VISTO: 
– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 
Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
INTERPELLATA la ditta OBI ITALIA Srl socio unico Strada Ragazzi del ’99, 8 14100 Asti 
(AT)e P. IVA 005082609737, per la fornitura del seguente materiale: n. 5 set “birreria” 
 
DATO atto che la ditta stessa un preventivo di € 645,00 (iva compresa) nostro prot. n. 2100 del 
27/03/2024; 
 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di indagini di mercato informali; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’azienda Ditta OBI ITALIA Srl socio unico Strada 
Ragazzi del ’99, 8 14100 Asti (AT)e P. IVA 00508260973 avendo acquisito i DURC con scadenza 
il 31/05/2024 prot. INAIL_42291851; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta assegnazione dei CIG: B1065B2DDC; 
 

RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
dalla Ditta OBI ITALIA Srl socio unico Strada Ragazzi del ’99, 8 14100 Asti (AT) P. IVA 
00508260973, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della 
fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue dal RUP; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata; 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 
Commercio- Manifestazioni;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1 -  CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2 - DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi del  D.lgs   36/2023, per le ragioni 
puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Ditta OBI 
ITALIA Srl socio unico Strada Ragazzi del ’99, 8 14100 Asti (AT)e P. IVA 00508260973 la 
fornitura del seguente materiale al costo di € 645,00 (iva compresa):  
 

- N. 5 SET BIRRERIA COMPOSTI CIASCUNO DA UN TAVOLO E DUE PANCHE 
ENTRAMBI IN LEGNO; 

-  
3 -  DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a) fine da perseguire: far fronte alle necessità logistiche durante le manifestazioni ; 
 

b) oggetto del contratto: fornitura tavoli e panche in legno ; 
 

c) forma del contratto: scrittura  privata; 
 

 
5 - DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Codice 
Bilancio 2660/5/1 Descrizione Spese per promozione del territorio ed 

attivita' turistiche - Acquisto di beni - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Cap. /Art. 07.01.1 Finanziamento con imposta di 
soggiorno  (Ex. Cap. 7590 / 99 ) 

CIG B1065B2DDC CUP NO 
Creditore OBI ITALIA Srl socio unico Strada Ragazzi del ’99, 8 14100 Asti (AT) 
Causale Acquisto tavoli legno e panche “set birreria” 
Modalità 
finanz. FONDI A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Imp./Pren. 
N.  

 Importo € 645,00 Frazionabile 
in 12 XXXXX 

 
6. DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 
clausole essenziali: 

 fornitura di n. 5 SET DA BIRRERIA;  
 corrispettivo € 645,00 I.V.A. di legge inclusa; 
 tracciabilità dei flussi finanziari: OBI ITALIA Srl socio unico Strada Ragazzi del ’99, 8 

14100 Asti (AT), assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010 e s. m. ed i.; 

 codice cig.: B1065B2DDC 
-  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: VITELLO Micheal 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


